
Registro 

.. COMUNE DI SAN PIERO PATTI N 443 
@ Città Metropolitana di Messina 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE M-06- 202 ¢ 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: Anticipazione somme per il pagamento a saldo di tutte le 
somme contenute nel quadro economico relative ai lavori di 

“Efficientamento energetico illuminazione pubblica tramite 
interventi di relamping e sostituzione corpi illuminanti per la 

riqualificazione energetica”. CUP:G19J25003400002. 

L’anno duemilaveptisei il giorno A/ i È ! del mese di giugno 
Con inizio alle ore AC , , nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza la Sig.ra MARCHELLO Carmelita 

nella qualita di Sindaco e sono rispettivamente presenti 

Ed assenti i seguenti sigg. 

Presenti | Assenti 

MARCHELLO Carmelita Sindaco | % 

DI BELLA Gianluca Antonino _ Vice-Sindaco | % 

INTERDONATO Armando Assessore | % 
PANTANO Salvatore Assessore D 
FIORE Sergio Gaetano Assessore | N )A |ReHoto 

Fra gli assenti giustificati (art. 173 dell’Ord. EE.LL.) i sigg: 

Con la partecipazione del Segretario Comunale _C A R nt:¢ o MO 
11 Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
Ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato e di cui all’infra riportata proposta



AREA TECNICA 
N. ord. della proposta A AG , °HJ%.L2°ZG 

OGGETTO: Anticipazione somme per il pagamento a saldo di tutte le somme contenute nel quadro economico 

relative ai lavori di “Efficientamento energetico illumin.ne pubblica tramite interventi di relamping 

e sostituzione corpi illuminanti per la riqualificazione energetica”. CUP:G19J25003400002. 

RELAZIONE 

Premesso: 
Che con D.A. n. 367 del 18/09/2024 è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di interventi da 

finanziare con le risorse del “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane” (FOSMIT), anni 2022 e 2023, poi 

rettificato con successivo D.A. n .382 del 24.09.2024; 

Che con Delibera di G.M. n. 212 del 27/09/2024 è stata approvata la scheda allegata all’istanza di partecipazione 

ed è stato autorizzato il sindaco alla sottoscrizione dell’istanza; 

Che con nota prot. 10542 del 27/09/2024 è stata presentata l’istanza per l'assegnazione delle risorse destinate al 
finanziamento di investimenti dei Comuni in attuazione del "Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane"; 

Che con D.D.G. n. 272/S6/2025 del 28/05/2025 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione 
Pubblica, Dipartimento delle Autonomie Locali, servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e coordinamento 

fondi extraregionali in favore degli enti locali”, con il quale, ai sensi dell’art. 6 del suddetto Avviso, sono stati 
approvati gli elenchi delle istanze ammissibili di cui all’art. 3 lettera a) e b) dello stesso per gli anni 2022 e 2023, 

rispettivamente allegato “A” e allegato “B”; 
Che come si può evincere dall’allegato “B” del D.D.G. n. 272/$6/2025 è stato concesso a favore di questo Ente 

il finanziamento di €.63.338,18 per la realizzazione del progetto “Efficientamento energetico illuminazione 
pubblica tramite interventi di relamping e sostituzione corpi illuminanti per la riqualificazione energetica”; 

Che con delibera di G.M. n.364 del 30/12/2025 sono stati assegnati al Responsabile dell’Area Tecnica 
€.63.338,18 per la realizzazione deil’intervento di cui sopra, somme di cui al capitolo 2254 del bilancio di 

previsione 2025; 

Che con Determina n. 168 Reg. Uff. — n. 542 Reg. Gen. del 31/12/2025 si è proceduto mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art.S0 comma 1 lettera a) del d.igs 36/2026, all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi in 
favore dell’operatore economico Cosimo Cartaregia con sede in via Due Giugno n.31 - San Piero Patti (ME), per 

un importo netto di €.51.167,13, oltre IVA, contestualmente è stato assunto impegno spesa al capitolo 2254 del 

bilancio di previsione 2025; 

Che in data 14/01/2026 è stato stipulato con l’impresa appaltatrice il contratto d’appalto, ai sensi dell’art. 18 

comma | del d.igs 36/2023; 

Che in data 14/01/2026 i lavori sono stati consegnati all’impresa Cosimo Cartaregia; 

Che con determina n.21 del 20/01/2026 & stata corrisposta all’impresa appaltatrice la somma di €.10.233,43 oltre 
iva 22% per un totale di €.12.484,78 quale anticipazione contrattuale ai sensi dell'art. 125 comma 1 del D.lgs 

36/2023; 
Che il direttore dei lavori geom. Antonino Gumina ha redatto il 1 SAL alla data del 08/04/2026; 

Che lo stesso tecnico in qualità di RUP, in data 10/04/2026, ha emesso il certificato di pagamento n. 1 

dell’importo netto di €.24.361,47 oltre IVA 22%; 

Che con determina n. 75 del 17/04/2026 è stata corrisposta all’impresa appaltatrice la somma di €.15.700,00 oltre 
iva 22% per un totale di €.19.154,00 quale acconto sul certificato di pagamento n.1; 

Che con determina n. 111 del 18/05/2026 è stata corrisposta all’impresa appaltatrice la somma di €.8.661,47 oltre 
iva 22% per un totale di €.10.566,99 quale saldo sul certificato di pagamento n.1, previa anticipazione in termini 

di cassa libera disposta con delibera di G.C. n.100 del 14/05/2026; 
Che l’impresa esecutrice ha comunicato l’avvenuta ultimazione dei lavori in data 14/05/2026, la Direzione dei 

lavori, con certificato di ultimazione lavori redatto in data 28/05/2026, ha dichiarato l’ultimazione dei lavori 

medesimi entro i tempi contrattuali; 
Che il geom. Antonino Gumina in data 04/06/2026 ha redatto la contabilità finale, corredata dai relativi atti 

contabili e dai documenti giustificativi previsti dalla normativa vigente; 
Che lo stesso tecnico ha emesso in data 04/06/2026 il certificato di regolare esecuzione dei lavori da quale si 

evince che credito finale da liquidare all’impresa esecutrice è pari ad €.16.572,23 oltre IVA; 

Che l’impresa ha firmato gli atti contabili senza riserve; 
Che con determina n.55 Reg. Uff. — n.175 Reg. Gen. del 05/06/2026, rettificata con la determina n.58 Reg. Uff. 
— n.184 Reg. Gen. del 09/06/2026 si è proceduto all’approvazione della contabilità finale, del quadro economico 

finale e si & preso atto del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di "Efficientamento energetico 
illuminazione pubblica tramite interventi di relamping e sostituzione corpi illuminanti per la riqualificazione 

energetica”, come di seguito indicato: 



A_|Lavori 

Importo netto lavori eseguiti 51167,13 €/ 51167,13 € 

| B |Somme a disposizione dell'amminis trazione 

IVA 22% 11 256,77 € 

Incentivi funzioni tecniche (art.42 d.lgs 36/2023) 581,81 €] z 

Contributo ANAC 35,00 €| 

Totale somme a disposizione dell'amministrazione 11 873,58 € 

Totale intervento (A+B) 63 040,71 €| 

C |Economie 297,47 € ‘ 

Totale finanziame nto A+B+C 63 338,18 €] 

Che al fine di procedere alla rendicontazione dell’intervento in oggetto ed alla successiva richiesta di rimborso 

si rende necessario procedere al pagamento di tutte le spese sostenute incluse nel quadro economico, come 
indicato all’art.6 del D.D.G. n. 272/S6/2025 del 28/05/2025 con il quale lo stesso è stato finanziato, 

Che l’impresa appaltatrice Cosimo Cartaregia ha emesso la fattura n.48 del 05/06/2026 dell’importo di 
€.20.218,12 IVA inclusa quale saldo dello stato finale; 

Che sono inoltre da liquidare: 

* Bollettino ANAC dell’importo di €. 35,00 quale contributo per le spese di gara; 

e  Incentivi tecnici di cui all’art. 45 del d.Igs 36/2023 a favore del personale dell’ufficio tecnico pari ad €.581,81; 
Ritenuto di dover procedere al pagamento della somma complessiva di €.20.834,93 mediante anticipazione in 

termini di cassa libera, a favore dei suddetti creditori; 

Tutto ciò premesso, 
PROPONE 

1. Di prendere atto del quadro economico finale dettagliato in premessa relativo all’intervento per la 

realizzazione dei lavori di “Efficientamento energetico illuminazione pubblica tramite interventi di relamping 
e sostituzione corpi illuminanti per la riqualificazione energetica”, dal quale si evince un’economia pari ad 

€297,47; 
2. Di anticipare, in termini di cassa libera, per i motivi indicati in premessa la somma complessiva di 

€.20.834,93 a favore: ’ . 

o dell’impresa Cosimo Cartaregia per il pagamento della fattura n.48 del 05/06/2026 dell’importo di 
€.20.218,12 inclusa, relativa al saldo dello stato finale dell’intervento in oggetto; 

o dell’ANAC per il pagamento della somma di €.35,00, quale contributo per Pespletamento delle 

procedure di gara; 

o del personale dell’area tecnica, per la somma di €.581,81, quali incentivi tecnici di cui all’art. 45 del d.1gs 

36/2023; 
tutte le suddette somme sono contenute nel quadro economico del progetto per la realizzazione dei lavori di 

“Efficientamento energetico illuminazione pubblica tramite interventi di relamping e sostituzione corpi 
illuminanti per la riqualificazione energetica", e che la suddetta somma sarà recuperata ad avvenuto accredito 

da parte dell’ Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica; 

3. Di dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva, stante Pesigenza di procedere alla 
liquidazione delle fatture indicate in premessa e trasmettere dell’ Assessorato delte Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica la rendicontazione finale delle spese sostenute, al fine di ottenere il trasferimento delle 

1l Sindaco 
Carmelita Marchello 

2 Wa 0., 



In ordine all’acclusa proposta di deliberazione , ai sensi dell’art. 53 della Legge 08-06-1990 , n. 142 , recepito dell’art. 1° , 

lettera i ) della L.R. 11-12-1991 , n. 48 e successive modifiche vengono espressi i relativi pareri come espresso: 
IL RESPONSABILE del servizio interessato — per quanio concerne la regolarità tecnica — esprime parere : favorevole 

Data .M/OÉ/&C il Respo@:g defl’Area Tecnica 

In ordine all’acclusa proposta di deliberazione, e in ordine ai vincoli contenuti nell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito nella 
legge 3 agosto 2009 n. 102, nonché dalla circolare del Ministero dell’Economia e Finanza 6 Aprile 2011, n. 11, il 

RESPONSABILE del servizio interessato Dichiara: che in relazione all’impegno di spesa di € è stato 
preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile sia con gli stanziamenti di bilancio, 

sia con le regole di finanza pubblica e, conseguentemente, con il rispetto di quanto previsto dal patto di stabilità interno, 

nonché con gli indirizzi posti da questa amministrazione 

Data 11 Responsabile dell’Area tecnica 
Ing. Celeste Coppula 

IL RESPONSABILE di ragioneria - per quanto concerne la regolarità contabile — esprime parere: favorevole 

Data 41/0 6/7402[ 1l Responsabile dell’Area ragioneria 
Dott. Carmelo Pino, 

Inoltre, il responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 55 della Legge 08-06-1990, n. 142 recepito dell’art.1, 

comma l° , lettera i ) della L.R. 11-12-1991 , n. 48 e successive modificazioni , nonché l’art. 153 , comma 5 D.Lgs 267/2000 

ATTESTA 

Che la complessiva spesa di € 

PROGRAMMA 

CAPITOLO ... 

trova copertura finanziaria alla MISSIONE ...................... 

TITOLO 
el bilancio 2025 ( Imp. Provv. n. 

Il responsabile dell’ Area Ragioneria 

Data Dott. Carmelo Pino 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che 
VISTA la Legge 08-06-1990, n. 142 cosi come recepita con Legge Regionale | 1-12-1991, n. 48 ¢ successive modificazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTA la Circolare n. 02 dell’11-04-1992 dell’ Assessorato Regionale degli Enti Locali; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 53 della Legge 08-06-1990, n. 142 recepito dall’art. 1, comma 1°, lettera 

i) della L.R. 11-12-1991, n. 48 ¢ successive modificazioni; 

VISTO I'0.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

con voti unanimi, resi nelle forme di legge. 
DELIBERA 

di approvare l’acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel 

presente dispositivo 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

con separata votazione espressa ad unanimita di voti e nelle forme di legge, 

DELIBERA 

dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo



11 presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive per conferma 

Il.Sindaco 

11 Segretario Comunale 

11 presente atto è stato pubblicato all’Albo 

Pretorio on- line 

n A-0¢-10¢ 

E fino al 
L’ Addetto 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

11 sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto, che la presente deliberazione: 

E’ stata pubblicata all’ Albo Pretorio on- line il giorno 

e vi rimarra per 15 gg. consecutivi 

E' rimasta affissa all’Albo Pretorio on- line per 15 gg. consecutivi 

Dal al 

Li 11 Segretario Comunale 

11 sottoscritto Segretario Comunale , visti gli atti d’ufficio , 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio on- line Comunale /1 2-08-¢0¢ & 

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 1{1-06-209 è & 

0 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione art. 12 comma | L.R. 44/91; 

= Perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 L.R. 44/91; 

Dalla Residenza Municipale ,li 1l Segretî'î Comunale,


